INDICAÇÃO Nº
1358
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao setor competente providências no sentido de se estudar a possibilidade de efetuar repasse no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) que serão utilizados em obras, construção de escritório e sala de reuniões e reforma dos banheiros do Lar São Vicente de Paulo, na cidade de Itararé.

JUSTIFICATIVA

O Lar São Vicente de Paulo atende preferencialmente pessoas idosas (idade igual ou superior a 60 anos) que já não tem condições de gerenciar suas vidas e que não possuem recursos financeiros para se manter.

Essa Entidade tem capacidade de atendimento ininterrupto de 70 pessoas e necessita urgentemente de recursos financeiros para ampliar e melhorar suas instalações, a fim de proporcionar aos idosos que ali residem melhores condições de vida e atender a um maior número de idosos.

Para tal, é fundamental a realização de obras, construção de escritório e sala de reuniões e reforma dos banheiros, cujos recursos, conforme os projetos em anexo, encontram-se distribuídos da seguinte forma: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para obras; R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) para construção de escritório e sala de reuniões e R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) para reforma dos banheiros da Entidade.

Pelo exposto, solicito a Vossa Excelência, que determine a elaboração de estudos visando a possibilidade de se atender este pleito, pois, no meu entendimento, é fundamental a participação do governo nessa parceria, contribuindo, assim, para que essa instituição consiga ampliar suas instalações, permitindo que os idosos exerçam suas atividades, melhorando decisivamente na qualidade de vida dos mesmos.

Sala das Sessões, em

Deputado Ulysses Tassinari

SPL - Código de Originalidade: 1096798 091012 1356